PROCESSO Nº 0003802-18.2020.2.00.0814

REQUERENTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHOO DA 8ª REGIÃO

Destinatário: Unidades Judiciárias da RMB

                        DESPACHO / OFÍCIO CIRCULAR Nº 183 /2020- DA/CJRMB

Trata-se de Comunicado advindo do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª, acerca da realização

Webinários relacionados ao Sistema PJe-Calc e suas funcionalidades, a se realizar nas datas

contidas no referido documento.

É o Relatório.

DECIDO.

Declaro ciência, para os devidos fins de direito e DETERMINO o encaminhamento do presente

comunicado a todas as Unidades da Região Metropolitana, através de Ofício Circular.

Após, arquive-se.

Belém, data registrada no sistema

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 03/09/2020 23:34:07

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20090323340740800000000094759 Número do documento:

20090323340740800000000094759

Num. 97210 - Pág. 1

5/10/2020

Número: 0003802-18.2020.2.00.0814

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do PA - Capital

Órgão julgador: Corregedoria Geral de Justiça do Pará - Capital

Última distribuição : 27/08/2020

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Magistratura

Segredo de justiça? NÃO

Justiça gratuita? NÃO

Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Partes Procurador/Terceiro vinculado

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 8ª REGIAO

(REQUERENTE)

Corregedoria da Região Metropolitana de Belém - TJPa

(REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

97210 03/09/2020 23:34 Decisão Decisão

96099 27/08/2020 15:31 Documento Diverso Documento Diverso

96100 27/08/2020 15:31 Sugestão de Pauta Documento de Comprovação

96097 27/08/2020 15:31 INFORMAÇÃO INFORMAÇÃO

96098 27/08/2020 15:31 Sugestão de Pauta Documento de Comprovação

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 03/09/2020 23:34:07

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20090323340740800000000094759

Número do documento: 20090323340740800000000094759

Num. 97210 - Pág. 1

PROCESSO Nº 0003802-18.2020.2.00.0814

REQUERENTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHOO DA 8ª REGIÃO

DESPACHO / OFÍCIO Nº /2020- /CJRMB

Trata-se de Comunicado advindo do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª, acerca da realização

Webinários relacionados ao Sistema PJe-Calc e suas funcionalidades, a se realizar nas datas

contidas no referido documento.

É o Relatório.

DECIDO.

Declaro ciência, para os devidos fins de direito e DETERMINO o encaminhamento do presente

comunicado a todas as Unidades da Região Metropolitana, através de Ofício Circular.

Após, arquive-se.

Belém, data registrada no sistema

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 27/08/2020 15:31:14

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082715311417500000000093725

Número do documento: 20082715311417500000000093725

Num. 96099 - Pág. 1

E-MAIL/SUGESTÃO DE PAUTA: Webinários sobre PJe-Calc vão apresentar funcionalidades do

sistema

SUGESTÃO DE PAUTA: Webinários sobre PJe-Calc vão apr... - Correg... https://webmail.i.tj.pa.gov.br/owa/#viewmodel=ReadMessageItem&Ite...

1 of 2 27/08/2020 12:07

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 27/08/2020 15:31:14

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082715311437900000000093726

Número do documento: 20082715311437900000000093726

Num. 96100 - Pág. 1

SUGESTÃO DE PAUTA: Webinários sobre PJe-Calc vão

apresentar funcionalidades do sistema

TRT8 - ASCOM <ascom@trt8.jus.br>

seg 24/08/2020 08:14

Para:ascom@trt8.jus.br <ascom@trt8.jus.br>;

Com o objetivo de apresentar o sistema PJe-Calc e suas funcionalidades básicas a advogados, peritos

e interessados  no sistema, o Conselho Superior da Justiça do Trabalho (CSJT), em  parceria  com  o

Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  8ª Região (PA/AP), vai oferecer, durante este semestre, webinários

sobre o software,  que  passará  a ser obrigatório  para  a juntar cálculos aos autos dos processos a

partir de 1ª de janeiro de 2021.

Os webnários serão realizados em cincos datas diferentes nos meses de agosto, setembro e  outubro,

totalizando  3  horas/aulas para cada turma. A transmissão será realizada por  meio  da  plataforma

Webex,  do  Conselho  Nacional  de  Justiça (CNJ), e não será necessária inscrição prévia.

A capacitação sempre acontecerá das 14h às 17h. Será disponibilizado, durante o evento, um link  de

acesso  a  um  formulário para os interessados em certificado de participação. Confira as datas:

1ª Turma: 24 de agosto (Clique na data para acessar o link da transmissão); 2ª Turma: 8

de setembro;

3ª Turma: 21 de

setembro 4ª

Turma: 5 de

outubro; e 5ª

Turma: 19 de

outubro.

Conteúdos

O sistema PJe-Calc foi desenvolvido para realizar cálculos trabalhistas,  uma vez  que fornece aos

usuários  uma série de  opções ajustáveis de parametrização de cálculo, o que traz confiabilidade e

agilidade no processo de liquidação de decisões trabalhistas e aprimoramento  da gestão  da informação

na fase  de execução.  A partir  de 1º de janeiro  de 2021,  o PJe-  Calc será de uso obrigatório para

juntar cálculos aos autos dos processos.

mailto:ascom@trt8.jus.br
mailto:ascom@trt8.jus.br
mailto:ascom@trt8.jus.br

SUGESTÃO DE PAUTA: Webinários sobre PJe-Calc vão apr... - Correg... https://webmail.i.tj.pa.gov.br/owa/#viewmodel=ReadMessageItem&Ite...

1 of 2 27/08/2020 12:07

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 27/08/2020 15:31:14

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082715311437900000000093726

Número do documento: 20082715311437900000000093726

Num. 96100 - Pág. 2

Saiba mais: CSJT altera a obrigatoriedade do uso do PJe-Calc para janeiro de 2021

O webinário busca demonstrar o funcionamento do sistema e tirar dúvidas  sobre  o  conteúdo

apresentado.  Entre  os principais conteúdos abordados, estão:

Forma de elaboração dos

cálculos; Instalação e

atualização de tabelas,

Como anexar arquivo PJC do cálculo ao sistema

PJe, e Vantagens do uso do PJe-Calc.

SUGESTÃO DE PAUTA: Webinários sobre PJe-Calc vão apr... - Correg... https://webmail.i.tj.pa.gov.br/owa/#viewmodel=ReadMessageItem&Ite...

1 of 2 27/08/2020 12:07

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 27/08/2020 15:31:14

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082715311437900000000093726

Número do documento: 20082715311437900000000093726

Num. 96100 - Pág. 3

A capacitação  será ministrada  pelos servidores  Alacid  Correa Guerreiro  e Rubenilson  Nunes

Batista, servidores  do TRT da  8ª Região.

F onte: Conselho Superior da Justiça do Trabalho (CSJT)

--

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: a scom@trt8.jus.br

Tv. Dom Pedro I, 746 – Umarizal – Belém – CEP 66050-100

Telefone: (91) 4008-7049

mailto:scom@trt8.jus.br

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 27/08/2020 15:28:34

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082715283462000000000093723

Número do documento: 20082715283462000000000093723

Num. 96097 - Pág. 1

E-MAIL/SUGESTÃO DE PAUTA: Webinários sobre PJe-Calc vão apresentar funcionalidades do

sistema

SUGESTÃO DE PAUTA: Webinários sobre PJe-Calc vão apr... - Correg... https://webmail.i.tj.pa.gov.br/owa/#viewmodel=ReadMessageItem&Ite...

1 of 2 27/08/2020 12:07

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 27/08/2020 15:28:34

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082715283478800000000093724

Número do documento: 20082715283478800000000093724

Num. 96098 - Pág. 1

SUGESTÃO DE PAUTA: Webinários sobre PJe-Calc vão

apresentar funcionalidades do sistema

TRT8 - ASCOM <ascom@trt8.jus.br>

seg 24/08/2020 08:14

Para:ascom@trt8.jus.br <ascom@trt8.jus.br>;

Com o objetivo de apresentar o sistema PJe-Calc e suas funcionalidades básicas a advogados, peritos

e interessados  no sistema, o Conselho Superior da Justiça do Trabalho (CSJT), em  parceria  com  o

Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  8ª Região (PA/AP), vai oferecer, durante este semestre, webinários

sobre o software,  que  passará  a ser obrigatório  para  a juntar cálculos aos autos dos processos a

partir de 1ª de janeiro de 2021.

Os webnários serão realizados em cincos datas diferentes nos meses de agosto, setembro e  outubro,

totalizando  3  horas/aulas para cada turma. A transmissão será realizada por  meio  da  plataforma

Webex,  do  Conselho  Nacional  de  Justiça (CNJ), e não será necessária inscrição prévia.

A capacitação sempre acontecerá das 14h às 17h. Será disponibilizado, durante o evento, um link  de

acesso  a  um  formulário para os interessados em certificado de participação. Confira as datas:

1ª Turma: 24 de agosto (Clique na data para acessar o link da transmissão); 2ª Turma: 8

de setembro;

3ª Turma: 21 de

setembro 4ª

Turma: 5 de

outubro; e 5ª

Turma: 19 de

outubro.

Conteúdos

O sistema PJe-Calc foi desenvolvido para realizar cálculos trabalhistas,  uma vez  que fornece aos

usuários  uma série de  opções ajustáveis de parametrização de cálculo, o que traz confiabilidade e

agilidade no processo de liquidação de decisões trabalhistas e aprimoramento  da gestão  da informação

na fase  de execução.  A partir  de 1º de janeiro  de 2021,  o PJe-  Calc será de uso obrigatório para

juntar cálculos aos autos dos processos.

mailto:ascom@trt8.jus.br
mailto:ascom@trt8.jus.br
mailto:ascom@trt8.jus.br

SUGESTÃO DE PAUTA: Webinários sobre PJe-Calc vão apr... - Correg... https://webmail.i.tj.pa.gov.br/owa/#viewmodel=ReadMessageItem&Ite...

1 of 2 27/08/2020 12:07

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 27/08/2020 15:28:34

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082715283478800000000093724

Número do documento: 20082715283478800000000093724

Num. 96098 - Pág. 2

Saiba mais: CSJT altera a obrigatoriedade do uso do PJe-Calc para janeiro de 2021

O webinário busca demonstrar o funcionamento do sistema e tirar dúvidas  sobre  o  conteúdo

apresentado.  Entre  os principais conteúdos abordados, estão:

Forma de elaboração dos

cálculos; Instalação e

atualização de tabelas,

Como anexar arquivo PJC do cálculo ao sistema

PJe, e Vantagens do uso do PJe-Calc.

A capacitação  será ministrada  pelos servidores  Alacid  Correa

Guerreiro  e Rubenilson  Nunes Batista, servidores  do TRT da  8ª

Região.

F onte: Conselho Superior da Justiça do Trabalho (CSJT)

--

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: a scom@trt8.jus.br

Tv. Dom Pedro I, 746 – Umarizal – Belém – CEP 66050-100

Telefone: (91) 4008-7049

mailto:scom@trt8.jus.br